#### 17. De vastacione terrae Colmensis.

Eodem anno<sup>4</sup> in autumnno Lotheco<sup>5</sup> rex Polonie cum omnibus equitibus regni sui, et multis stipendiariis et VIII milibus, quos ei misit rex Ungarie de populo suo in subsidium, intravit potenter terram Colmensem et obsedit civitatem et castrum Schönesse, et post hoc venit ante castrum Lypam, nec tamen horum aliquod impugnavit, sed X diebus terram predictam rapina et incendia molestavit. Tandem deficientibus victualibus et pactis quibusdam intervenientibus recessit.”

După aceasta urmează un capitol puțin interesant pentru chestiunea noastră<sup>6</sup>, și apoi:

<sup>1</sup> *Chronicon pictum*, ed. cit., p. CXVII.

<sup>2</sup> „Celui qui représente la scène a été là du 9 au 12 novembre 1330, quand se déroula la bataille de Posada, ou bien il a été informé par l'un des participants”; N. Iorga, *Les luttes pour la liberté*, p. 5.

<sup>3</sup> *Scriptores rerum Prussicarum*, vol. I, p. 3 și urm.

<sup>4</sup> 1330. După cum se vede mai sus la cap. 16, *De destructione civitatis Rigensis*: „Anno predicto, scilicet 1330” (p. 214).

<sup>5</sup> Vladislav Lokietek. Carol-Robert era căsătorit pentru a treia oară cu Elisabeta, fiica lui Vladislav, cu care a avut trei copii, dintre cari primii doi au murit în vîrstă fragedă; cel de-al treilea e Ludovic, supranumit mai tirziu cel Mare. Din cauza acestei rudenii, credem, regele Ungariei a trimis ajutor celui al Poloniei.

<sup>6</sup> Cap. 19, *De quodam miraculo*. E vorba de o arătare a Sfintei Fecioare.

17. *De vindicta Domini.*

Medio tempore, quo Ungari terram Colmensem destruerent, rex Ungarie cum maximo exercitu processit contra regem quendam, subditum suum. Dum regnum illius invaderet, rustici illius regionis arbores sylve, per quam oportebat Ungaros redeundo transire, serris<sup>1</sup> preciderunt per medium ut, dum una caderet, tangendo aliam deprimeret, et sic deinceps. Unde factum est ut, dum in re-ditu intrassent Ungari dictam sylvam, et rustici predicti moverent arbores, cecidit una super aliam et sic cadentes omnes ex utraque parte oppresserunt magnam multitudinem Ungarorum. Ecce, licet deus natura sit bonus, placidus et misericors, pociens et multe misericordie, tamen secundum prophetum Naum est etiam ulciscens dominus, et, habens furorem, ulciscens dominus in hostes suos et irascens ipse inimicis suis. Quomodo ergo poterat dominus in paciencia et misericordia tolerare quod iste rex Ungarie gentem suam miserat ad destruendam terram Christi et matris sue et fratrum inibi habitantium, qui quotidie parati sunt exponere res et corpus, ut vindicet domini crucifixi. Utique sine ulcione non poterat dominus tolerari<sup>2</sup>.